PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro,

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263

“SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 010/2020, CELEBRADO

ENTRE O MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DA
LIMEIRA/MG E A EMPRESA ERLAN

JOSE DE SOUZA”

Segundo Termo Aditivo ao contrato Preço nº 010/2020, Processo Licitatório nº

018/2020, modalidade Pregão Presencial nº 009/2020, que entre si celebram

o MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DA LIMEIRA/MG e a empresa ERLAN JOSE DE

SOUZA, já qualificados no contrato nº 010/2020, de 06 de março de 2020,

tendo como O objeto da presente licitação é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,
CONFORME DESCRIÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I DO PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 018/2020, PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020, ano letivo

2020, tudo consoante Edital e seus anexos, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS MOTIVOS E VALORES:

O presente Termo Aditivo se faz amparado no Art. 65, inciso II, alínea
“d” da Lei Federal 8.666/93, objetivando o reajuste do equilíbrio econômico-

financeiro no preço de TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, OBJETIVANDO A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL

DE ENSINO.

Diante do acima exposto, fica o valor do contrato nº 010/2020, firmado
com a empresa ERLAN JOSE DE SOUZA, alterada conforme tabela a seguir:

Contrato Nº 010-2020/PRIMEIRO TERMO ADITIVO
INPC

SEGUNDO TERMO ADITIVO

ITEM
DESCRIÇÃO

TURNO

KM

DIÁRI

O

TIPO DE

VEÍCULO E

CAPACIDADE

PREÇO UNIT.

POR KM
P. TOTAL

INDICE DE
CORREÇÃO

INPC

Percentual

de
Acréscimo

(%)

VALOR DO

REAJUSTE

P. UNITÁRIO

REAJUSTADO

01

Serra das Aranhas:

Saída: Encruzilhada da

Fazenda do Miguel

Eugênio, Escola da

Comunidade Santana,

Otaviano Ivo, retorno

para a estrada principal,

Zizim Rosa, estiva,

Fazenda Fundão, até a

Escola Maria Auxiliadora

G. B. Bonato. (vice-

versa).

Matutino  24 Ônibus 26 lugares 5,00 22.200,00

1,11305630 11,30% 0,57 5,57

02

Serra das Aranhas:

Saída: Encruzilhada da

Fazenda do Miguel

Eugênio, Escola da

Comunidade Santana,

Otaviano Ivo, retorno

para a estrada principal,

Zizim Rosa, estiva,

Fazenda Fundão, até a

Escola Maria Auxiliadora

G. B. Bonato. (vice-

versa).

Vespertin

o
24 Ônibus 26 lugares 5,00 22.200,00

INDICE DE
CORREÇÃO

INPC

1,11305630 11,30% 0,57 5,57

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro,

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263

03

Serra das Aranhas:

Saída: Encruzilhada da

Fazenda do Miguel

Eugênio, Escola da

Comunidade Santana,

estiva, Luiz Cabral,

Fazenda Fundão, até a

Escola Maria Auxiliadora

G. B. Bonato, com

retorno pela Comunidade

Santo Agostinho, Cabral,

Estiva, Serra das Aranhas

até Encruzilhada do

Miguel Eugênio.

Noturno  24 Ônibus 26 lugares 5,00 22.200,00

INDICE DE
CORREÇÃO

INPC

1,11305630 11,30% 0,57 5,57

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

2.1 - As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta das

dotações orçamentárias abaixo relacionadas:

2.1.1 - As dotações orçamentárias destinadas aos pagamentos dos objetos

licitados estão previstos e indicados no Orçamento da Prefeitura Municipal de

Rosário da Limeira/MG, sob o nº. 2.04.00.12.361.004.2.0030 TRANSPORTE

ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL - 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA:

O prazo para execução do presente Termo Aditivo terá início na data de 02 de
agosto de 2021, encerrando-se em 31 de dezembro de 2021. Havendo

qualquer alteração no preço do TRANSPORTE DE PASSAGEIROS,
OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO, o mesmo deverá ser aditado em novo Termo

aditivo.

Ratificam-se as demais cláusulas do contrato nº 010/2020, Pregão Presencial
nº 009/2020, que não conflitarem com o presente aditivo.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente termo em 02

(duas) vias de igual teor e forma.

Rosário da Limeira/MG, 02 de agosto de 2021.

__________________________________

José Maria Pinto da Silva
Prefeito Municipal de Rosário da Limeira

________________________________________
ERLAN JOSE DE SOUZA

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA
ERLAN JOSE DE SOUZA